
AAN DE RAAD VAN DE GEMEENTE OLST-WIJHE.

Raadsvergadering d.d.
Agendapunt
Voorstelnummer
Opiniërend besproken d.d.

14 april 2014
9
2014/30
n.v.t.

Portefeuillehouder Burgemeester A.G.J. Strien

Kenmerk
Datum 31 maart 2014 

Onderwerp
Voorstel tot vaststelling van de Verordening tot eerste wijziging van het Reglement van 
orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente 
Olst-Wijhe.

INLEIDING
In de aanloop naar de raadsverkiezingen van 19 maart 2014 is van verschillende zijden 
aandacht gevraagd voor de collegevorming en de benoeming van wethouders. Zo heeft 
de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties dr. R.H.A. Plasterk bij brief 
van 17 februari 2014 daarover een brief aan uw raad en aan de burgemeester 
gezonden, waarin wordt ingegaan op een zorgvuldig benoemingsproces, mede in relatie 
tot de Handreiking integriteit van politiek ambtsdragers bij gemeenten, provincies en 
waterschappen. 
Ook de Commissaris van de Koning wijst in haar brief van 19 februari 2014 gericht aan 
de burgemeester op de verantwoordelijkheid van de burgemeester in het kader van een 
formele zorgplicht in het kader van de integriteit die in een wetsvoorstel is verankerd. 

BEOOGD RESULTAAT
Wijziging van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden 
van de raad van de gemeente Olst-Wijhe.

KADER
Op grond van artikel 16 van de Gemeentewet, stelt de raad een reglement van orde 
voor zijn vergaderingen en andere werkzaamheden vast.

ARGUMENTEN
In het kader van het vergroten van de aandacht voor een goede screening van 
kandidaat-wethouders ter bevordering van de bestuurlijke integriteit in het (lokale) 
openbaar bestuur en de rol van de burgemeester hierin, die ook in de Gemeentewet 
wordt vastgelegd, is het van belang de procedure ook vast te leggen in het Reglement 
van orde van de raad. Uw raad is immers belast met de oordeelsvorming omtrent de 
benoeming van de wethouderskandidaten en de benoeming zelf. 
Artikel 7 in de huidige verordening dat handelt over het onderzoek van de geloofsbrieven 
en de beëdiging van zowel raadsleden en wethouders komt te vervallen en wordt 
vervangen door een artikel 7a met de titel “onderzoek geloofsbrieven; beëdiging: 
benoeming raadsleden” en een artikel 7b met de titel “Benoemingsprocedure 
wethouders”.



2

DRAAGVLAK
Inspraak is niet noodzakelijk. 

VOORSTEL
Wij stellen u voor om de Verordening tot eerste wijziging van het Reglement van orde 
voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Olst-
Wijhe vast te stellen.

Het presidium van Olst-Wijhe,
de griffier, de voorzitter,

B.A. Duursema A.G.J. Strien

Informatie in te winnen bij:
B.A. Duursema
Doorkiesnummer: 0570-568122



3

Nr. 2014/30

Onderwerp Besluit tot het vaststellen van de Verordening tot eerste wijziging van 
het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Olst-Wijhe

De raad van Olst-Wijhe;

gelezen het voorstel van het presidium d.d. 31 maart 2014/30; 

gelet op het bepaalde in artikel 16 van de Gemeentewet;

besluit:

vast  te stellen de Verordening tot eerste wijziging van het Reglement van orde voor de 
vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Olst-Wijhe

Artikel I. Het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Olst-Wijhe wordt als volgt 
gewijzigd:
1. Artikel 7 vervalt.

2. Artikel 7a wordt toegevoegd en komt te luiden: 
“Artikel 7a Onderzoek geloofsbrieven; beëdiging; benoeming raadsleden
1. Bij elke benoeming van een nieuw lid van de raad stelt de raad een commissie in 
bestaande uit drie leden van de raad. De commissie onderzoekt de geloofsbrieven, 
de daarop betrekking hebbende stukken van nieuw benoemde leden en de 
processen-verbaal van de stembureaus.
2. De commissie brengt na haar onderzoek van de geloofsbrieven verslag uit aan de 
raad en doet daarbij een voorstel voor een besluit. In het verslag wordt indien van 
toepassing melding gemaakt van een minderheidsstandpunt.
3. Het onderzoek van het proces-verbaal van het centraal stembureau gebeurt in de 
laatste samenkomst van de raad in oude samenstelling na de verkiezingen.
4. Na een raadsverkiezing roept de raadsvoorzitter de toegelaten leden van de raad 
op om in de eerste vergadering van de raad in nieuwe samenstelling de 
voorgeschreven eed of verklaring en belofte af te leggen.
5.  In geval van een tussentijdse vacaturevervulling roept de raadsvoorzitter een 
nieuw  benoemd lid van de raad op voor de vergadering van de raad waarin over 
diens toelating wordt beslist om de voorgeschreven eed of verklaring en belofte af te 
leggen.”

3. Artikel 7b wordt toegevoegd en komt te luiden:
“Artikel 7b Benoemingsprocedure wethouders
1. De voorzitter van de raad stelt een ad hoc commissie “Benoembaarheid 
wethouders” in, die onderzoek verricht naar de benoembaarheid van een of 
meerdere wethouders en de raad hierover schriftelijk adviseert.



4

2. De ad hoc commissie bestaat uit één lid per fractie van de raad. Bij tussentijdse 
benoeming van  (een) wethouder(s) zal in deze commissie geen raadslid zitting 
hebben, behorende tot de fractie van waaruit de kandidaat wordt voorgedragen. Bij 
een compleet nieuwe collegebenoeming wordt deze voorwaarde losgelaten.
3. De kandidaat-wethouder legt de documenten en informatie over die nodig zijn 
voor de in het hiernavolgende lid door de commissie te verrichten toetsing. De 
kandidaat- wethouder maakt bovendien alle overige door hem/haar in dat verband 
relevant geachte informatie aan de commissie kenbaar.
4. De commissie toetst de van de kandidaat wethouder ontvangen documenten en 
informatie aan de hand van in elk geval de volgende voorschriften:
- de benoembaarheidvereisten zoals opgenomen in de Gemeentewet;
- de vereisten omtrent onverenigbare functies zoals opgenomen in de Gemeentewet;
- de vereisten omtrent nevenfuncties zoals opgenomen in de Gemeentewet;
- de vereisten omtrent onverenigbare of verboden handelingen zoals opgenomen in 
de Gemeentewet;
- de gedragscode voor burgemeester en wethouders van de gemeente;
- de verklaring omtrent gedrag;
- een actueel curriculum Vitae met een kopie van de belangrijkste diploma's.5. De 
commissie verricht zijn werkzaamheden in een niet openbare vergadering waarvan 
geen verslag wordt gelegd.
6. De kandidaat-wethouder wordt in de gelegenheid gesteld de documenten en 
aangedragen informatie mondeling toe te lichten.
7. Op basis van de beoordeelde informatie formuleert de commissie een schriftelijk, 
beargumenteerd, advies aan de raad ten aanzien van de benoembaarheid van de 
voorgedragen wethouder(s). Indien de commissie niet unaniem is in zijn oordeel 
wordt hiervan melding gemaakt in het advies.
8. In de vergadering waar de wethouder wordt benoemd legt hij de voorgeschreven 
eed of verklaring en belofte af.

Artikel II. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking.
2. Deze verordening kan worden aangehaald als 'Eerste wijziging van het Reglement 
van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de 
gemeente Olst-Wijhe’.

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering d.d. 14 april 2014.

De raad voornoemd;

De griffier de burgemeester

B.A. (Bart) Duursema A.G.J. (Ton) Strien


